П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2019 года г.Менделеевск

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Маннаповой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Менделеевского района РТ Сайфутдинова А.Р., ФИО1, 

подсудимого ФИО2

защитника Власова А.С., представившего удостоверение № и ордер 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Басаркиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО2, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотикосодержащие части растений конопли, направился на участок местности, находящийся около фермы, расположенной в селе 

<

адрес> Республики Татарстан. После чего, ФИО2, путем срывания 15 стеблей растущей дикой конопли незаконно приобрел растения конопли, содержащие наркотические средства, которые сложил в полимерный пакет и положил за пазуху под куртку. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные намерения, решил перевезти сорванные им 15 стеблей растения конопли по адресу: 

<

...>, для дальнейшего изготовления и личного употребления наркотического средства. Затем ФИО2, остановив не установленную автомашину под управлением ранее не знакомого водителя, поехал в город Менделеевск Республики Татарстан. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного изготовления и личного употребления наркотического средства, измельчил часть стебли растения конопли и изготовил смесь, содержащую наркотические средства, которую употребил лично. Оставшуюся часть измельченных и не обработанных стеблей растения конопли, ФИО2 поместил в полимерный пакет и положил в дверцу холодильника по вышеуказанному адресу для дальнейшего хранения. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес> из части измельченных стеблей растения конопли изготовил смесь, содержащую наркотические средства. Остальную часть не обработанных измельченных стеблей растения конопли поместил в полимерный пакет и положил в дверцу холодильника по вышеуказанному адресу для дальнейшего хранения. Сразу же после этого, ФИО2 употребил часть изготовленной им смеси, содержащей наркотические средства, остальную часть наркотической смеси поместил в полимерный пакет, который спрятал во внутреннем левом кармане куртки и направился в сторону магазина «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО2, увидев сотрудников отдела МВД России по 

<

адрес>, пытался скрыться, но был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение штаба добровольной народной дружины (далее ДНД), расположенного в 

<

адрес> Республики Татарстан. ФИО2 сотрудниками полиции было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 ответил, что при нем таких предметов и веществ не имеется. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, в помещении ДНД, расположенном в 

<

адрес> Республики Татарстан, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в присутствии понятых во внутреннем левом кармане куртки, одетой на нем, была обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся смесью, содержащей наркотические средства: гашишное масло и каннабис (марихуана). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование растительная масса, является смесью, содержащей наркотические средства: гашишное масло и каннабис (марихуана). Масса гашишного масла в пересчете на сухой остаток составила 4,90 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 13,82 г. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование растительная масса, является смесью, содержащей наркотические средства: гашишное масло и каннабис (марихуана). Масса гашишного масла в пересчете на сухой остаток составила 4,68 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 13,20 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана), гашишное масло, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства). Значительным размером для наркотического средства каннабис (марихуана) является 6 г. и свыше, крупным размером является 100 г. и свыше, особо крупным размером является 100000 г. и свыше. Значительным размером для наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) является 0,4 г. и свыше, крупным размером является 5 г. и свыше, особо крупным размером является 1000 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 20 часов сотрудниками отдела МВД России по Менделеевскому району, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся частями наркотикосодержащего растения рода Конопля. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное вещество на момент исследования составила 24,3 г. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождении, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля. Масса наркотикосодержащего средства в пересчете на высушенное вещество на момент исследования составила 24,0 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», растение Конопля, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года, и отнесено к растениям, содержащим наркотические средства и подлежащие контролю в Российской Федерации. Значительным размером для растений, содержащих наркотические средства является 6 г. и свыше, крупным размером является 100 г. и свыше, особо крупным размером является 100000 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении данного преступления признал, суду показал, ДД.ММ.ГГГГ он около фермы, расположенной в 

<

адрес> собрал верхушку конопли с целью изготовления наркотического средства для личного употребления. На попутной машине приехал в 

<

адрес>. У себя дома по адресу: 

<

адрес> он взял часть собранной конопли, изготовил из неё смесь и употребил ее, другую часть сложил в пакет и положил в дверцу холодильника для хранения, после чего лег спать. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он снова взял часть растений конопли, а часть растений положил в холодильник. Изготовил из них смесь и часть смеси употребил лично, а оставшуюся часть смеси положил в карман куртки, вышел на улицу. Его остановили сотрудники полиции, потом провели личный обыск, обнаружили там кулечек со смесью, содержащую наркотическое средсвто. Затем сотрудниками полиции был проведен осмотр квартиры, в ходе которой были обнаружены стебли конопли. В совершенном преступлении раскаивается. 

Суд вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления находит доказанной совокупностью добытых, изученных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №6 суду показала, что в марте 2019 года она участвовала в качестве понятого в ходе осмотра 

<

адрес> задержанного лица. До начала осмотра сотрудники полиции у задержанного лица спрашивали, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, которые он желает добровольно выдать. Мужчина ответил, что у него ничего нет. После этого сотрудники полиции стали проводить осмотр данной квартиры. В ходе осмотра в квартире в холодильнике был найден пакет, сотрудники полиции открыли данный пакет и обнаружили, что внутри находится растительное вещество серо-зеленого цвета. Все это было упаковано в сейф-пакет, на котором все участвующие лица расписались. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что работает старшим оперуполномоченным ГКОН отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов им в ходе несения службы совместно с оперуполномоченным полиции отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 по 

<

адрес> Республики Татарстан около 

<

адрес> был замечен ФИО2, который состоит на учете у врача- нарколога в ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ», в связи с тем, что он является лицом, употребляющим наркотические вещества. ФИО2 вел себя подозрительно, пытался убежать. Они решили провести его личный досмотр. В связи с плохими условиями его завели в помещение штаба ДНД. ФИО2 было предложено выдать запрещенные вещества. Он сказал, что у него запрещенных предметов, веществ не имеется. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, во внутреннем левом кармане куртки которого был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Данный пакет был изъят и упакован в другой пакет. После этого при беседе ФИО2 пояснил, что он данное вещество изготовил дома в своей квартире. Далее была вызвана следственно-оперативная группа и перед осмотром квартиры ФИО2 было предложено выдать запрещенные вещества. ФИО2 ничего не выдал и в ходе осмотра квартиры из полки холодильника был изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Далее изъятое в ходе личного досмотра и изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество были направлены на исследование. ФИО2 был опрошен и пояснил, что он собрал наркосодержащее растение Конопля и изготовил из него наркотическое средство для собственного употребления. Материал проверки был направлен для принятия решения в отделение дознания отдела МВД России по 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что работает оперуполномоченным полиции отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов им совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 в ходе несения службы по 

<

адрес> Республики Татарстан около 

<

адрес> был замечен ФИО2. ФИО2 вел себя подозрительно, пытался убежать. Было приято решение провести его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2 было предложено выдать запрещенные вещества. ФИО2 пояснил, что при нем ничего нет. Далее в ходе личного досмотра во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Данный пакет был изъят и упакован в пакет. После этого при беседе ФИО2 пояснил, что он вещество изготовил дома в своей квартире. Далее, была вызвана следственно-оперативная группа и перед осмотром ФИО2 было предложено выдать запрещенные вещества. ФИО2 ничего не выдал и в ходе осмотра квартиры из полки холодильника был изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество были направлены на исследование. В ходе опроса ФИО2 пояснил, что собрал наркосодержащее растение Конопля и сам изготовил наркотическое средство. Материал проверки был направлен для принятия решения в отделение дознания отдела МВД России по 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он является начальником штаба добровольной народной дружины Менделеевского муниципального района Республики Татарстан. Штаб ДНД расположен во втором подъезде на третьем этаже 

<

адрес> Республики Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время находился в штабе ДНД, примерно в 18 часов зашли сотрудники полиции отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и Свидетель №1, также неизвестный ему ранее мужчина, ему стало известно, фамилия мужчины ФИО2. Сотрудники полиции спросили разрешения провести личный досмотр задержанного в помещении ДНД, а также попросили его участвовать в качестве понятого, он согласился. После этого был пригашен еще один мужчина в качестве понятого. Задержанному мужчине было предложено выдать запрещенные предметы или вещества. Мужчина ответил что при нем ни чего нет, после этого сотрудник полиции провел досмотр. В ходе чего во внутреннем кармане куртки задержанного был обнаружен полимерный пакет, с каким то веществом внутри. Далее данный пакетик с веществом был упакован в пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити были скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, в том числе и его. Также он расписался в протоколе собственноручно. Далее также ему и другому понятому было предложено участие во время получения образцов для сравнительного исследования. Они согласились, в их присутствии было разъяснено что они участвуют в качестве понятых и что им предложено удостоверить факт, содержание и результаты проводимого действия, что они имеет право делать замечания по поводу действий, подлежащих занесению в протокол. Они были согласны, расписались оба, после этого у задержанного мужчины в их присутствии были получены контрольный смыв, смывы с обоих рук, которые были упакованы в их присутствии в пакет, горловина была обвязана нитью концы нити были скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, он собственноручно расписался на бирке и в протоколе (л.д. 68-69)

Кроме того, вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами по делу. 

- телефонным сообщением оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 о том, что возле 5 дома по 

<

адрес> задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> веществом растительного происхождения ( л.д. 11); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов возле 

<

адрес> Республики Татарстан задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. находясь в помещении штаба ДНД по адресу: РТ, 

<

адрес> ходе личного досмотра у ФИО2 из внутреннего кармана куртки был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения ( л.д. 13); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу места жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. в кухонной комнате с полки дверцы холодильника с внутренней стороны изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения изъятое в ходе осмотра места происшествия является наркосодержащим растением рода Конопля. Масса в высушенном состоянии составила 24,3 г ( л.д. 14);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении штаба ДНД расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> ФИО2 в ходе проведения личного досмотра с внутреннего левого кармана куртки изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (л.д. 16); 

-протоколом изъятия проб и образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении штаба ДНД расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> ФИО2 были получены смывы с рук( л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому был проведен осмотр квартиры ФИО2 расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят пакет с веществом растительного происхождения( л.д. 23-24, 25-26);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, с фототаблицей к нему, в ходе которого он находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан указал на участок местности около фермы, где ДД.ММ.ГГГГ собрал 15 стеблей растения конопля, после чего перевез их в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> (л.д. 87-88, 89-90);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное вещество на момент исследования составила 24,3 г ( л.д. 30); 

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование растительная масса, является смесью содержащие наркотические средства: гашишное масло и каннабис (марихуана). Масса гашишного масла в пересчете на сухой остаток составила 4,90 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное веществ, на момент исследования составила 13,82 г( л.д. 21);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете 313 отдела МВД России по 

<

адрес> у старшего оперуполномоченного ГКОН отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 был изъят сейф-пакет 36064, смывы с левой и правой руки ФИО2 были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого были обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, контрольный тампон был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого были обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (л.д. 41);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождении, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля. Масса наркотикосодержащего средства в пересчете на высушенное вещество на момент исследования составила 24,0 г ( л.д. 49-51);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование растительная масса, является смесью содержащей наркотические средства: гашишное масло и каннабис (марихуана). Масса гашишного масла в пересчете на сухой остаток составила 4, 68 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 13,20 г., на двух марлевых тампонах (объекты №№,3, смывы с рук ФИО2 и контрольный тампон) следов наркотических средств в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено ( л.д. 55-57);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен сейф-пакет № в частями наркотикосодержащего растения рода Конопля внутри, сейф-пакет № со смесью- гашишное масло и каннабис (марихуана) внутри, в кабинете 302 отдела МВД России по 

<

адрес>, приобщены к материалами уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Помещены в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> ( л.д. 59, 60, 61).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов, активная зависимость, синдромом зависимости от алкоголя, средняя стадия, страдает наркоманией, алкоголизмом, нуждается в лечении от наркомании, от алкоголя, рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации ( л.д.44-45). 

Оценивая вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности –достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд вину подсудимого находит доказанной.

Суд считает, что фактические обстоятельства дела в судебном заседании установлены собранными по делу доказательствами, которые полны, последовательны, противоречий между собой не имеют, а лишь дополняют друг друга, в полном объеме изобличая подсудимого в совершенного преступления. 

Исходя из вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его семьи, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, нетрудоспособных родителей, а обстоятельств, отягчающих наказание не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением к нему условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически один раз в месяц- являться на регистрацию в этот орган, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: части наркотикосодержащего растения рода Конопля, упакованные в сейф-пакет № и смесь- гашишное масло и каннабис ( марихуана), упакованные в сейф-пакет № - уничтожить. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Маннапова Г.Р.